Caton compare les vices d'aujourd'hui et les vertus des ancêtres

Nolite existumare²⁴ maiores nostros armis rem publicam ex parua magnam fecisse ! Si ita esset, multo pulcherrumam²⁵ eam nos haberemus ; quippe sociorum atque ciuium, praeterea armorum atque equorum maior copia nobis quam illis est. Sed alia fuere, quae illos magnos fecere, quae nobis nulla sunt: domi industria, foris iustum imperium, animus in consulundo liber, neque delicto neque lubidini²⁶ obnoxius. Pro his nos habemus luxuriam atque auaritiam, publice egestatem, priuatim opulentiam. Laudamus diuitias, sequimur inertiam. Inter bonos et malos discrimen nullum, omnia uirtutis praemia ambitio possidet. Neque mirum : ubi uos separatim sibi quisque consilium capitis, ubi domi uoluptatibus, hic pecuniae aut gratiae seruitis, eo fit ut impetus fiat in uacuam rem publicam. Sed ego haec omitto. Coniurauere nobilissimi ciues patriam incendere²⁷.

Salluste, *La conjuration de Catilina*, 52

²⁴ *existumare* : *existimare*

²⁵ *multo pulcherrumam (pulcherrimam)* : “bien plus puissante que jamais”

²⁶ *lubidini* : *libidini*

²⁷ L'infinitif *incendere* est ici complément de *coniurare*.

Un message de l'au-delà

Après la mort de César, Sextus Pompée, le fils de Pompée, s'empara de la Sicile et mena une longue guerre contre les triumvirs. C'est au cours de cette guerre que Sextus Pompée capture et fit égorguer le marin Gabienus.

Plena praeterea uita est his uaticiniis, sed non conferenda, cum saepius falsa sint, sicut ingenti exemplo docebimus. Bello Siculo Gabienus Caesaris²⁸ classum fortissimus, captus a Sexto Pompeio, iussu eius incisa ceruice et uix cohaerente, iacuit in litore toto die. Deinde, cum aduerseretur, gemitu precibusque congregata multitudine petiit uti Pompeius ad se ueniret aut aliquem ex arcanis mitteret; se enim ab inferis remissum habere quae nuntiaret. Misit plures Pompeius ex amicis, quibus Gabienus dixit inferis dis placere Pompei causas et partes pias ; proinde euentum²⁹ futurum quem optaret : hoc se nuntiare iussum ; argumentum fore ueritatis quod³⁰ peractis mandatis protinus expiraturus esset. Idque ita euenit. Post sepulturam quoque uisorum exempla sunt, nisi quod³¹ naturae opera, non prodigia, consectamur.

Pline l'Ancien, *Histoire naturelle*, VII, 53

²⁸ Le terme “Caesar” désigne Octave, l'un des triumvirs

²⁹ *euentum* : “l'issue (des événements)”, c'est-à-dire “l'avenir”

³⁰ *quod* : “le fait que”

³¹ *nisi quod* : “avec cette réserve que”

Le jeune et timide Horace rencontre Mécène pour la première fois